⁷¹ Epistola Dominici 3, PG 120, 753.

⁷² Cf. ibidem.

⁷³ Cf. Cerularius, *Epistola ad Joannem Tranensem in Apulia sive ad ipsum papam Leonem IX* (latinisata cardinali Humberto, episcopo Silvae Candidae), PG 120, 763-764.

⁷⁴ Cf. *Epistola Dominici* 9, PG 120, 764.

Praesentatio controversorum illo tempore scripto documento res gravis videtur. Scripta nam antiqua facilior adjutorium nobis dabunt ut melior intelligamus fundamenta discussionum, consensus rationes et viam ad eum. Eucharistia enim spatium vitae Ecclesialis est et meditatio super eam permittit plenius „duobus pulminibus Orientis ac Occidentis perspirare”.

4. Anathema in controversione. Eventa descripta cacumini eorum cum adventu legatorum Papae attetigerunt. Ipsi legati voluerunt praesentare negativum habitum Apostolicae Sedis, quamquam Leo IX jam mortuus erat.

In dispositione eorum documentum papale erat, quasi bullae excommunicantis, de facto epistola centesima, monosignificanter auctoritatem Orthodoxiae deprimens⁷⁵.

Principaliter Papa accusat Orientem pro scandalis, dum quasi omnis pagina Bibliae nos de pace admonet et ad tranquillitatem invitat. „Fratres et coheredes mei, relinquo vobis ex patrimonio vestro sortem, temporalem videlicet pacem”, pacem integrum et incontaminatam⁷⁶.

Digne ideo confundetur haeresio impia, quae demolitur hanc inseparabilem et indivisibilem unitatem Ecclesiae. Discedet ergo omnis perfidus corvus, omnes milvi, vultures! Sola columba ad aream redeat, et super caput Domini Iesu manens, totam tute unificabit Ecclesiam⁷⁷.

Ecclesia sola enim semper una vocatur, id est numquam dividitur aut secatur. Semper perfecta, hoc est plena, numquam minuitur aut evacuatur. Semper immaculata, numquam corruptitur aut maculatur⁷⁸.

Splendida, quasi idealis imago Ecclesiae magis quam prior paesentata admonet ad unitatem magisque hanc unitatem characterizat. Semper – numquam, controversio – concordia fideles membra perfectionis, id est pleromae, creant. Simili modo, omni haeretico astuto et sine plena dignitate Christiani contra hanc pleromam stante, solum corvi nomen dignus est, in nullo tamen casu nomen columbae.

„Qui enim pectus columbae, velut humores mali solebat premere et ad nauseam jugiter provocare, alicujus accessionis vel occasionis impulsu egressi, vel ejecti [...] comprobantur eam relevare”⁷⁹.

In conspectu Papae omnis Orthodoxus non solum superbus arrogansque est, sed factus membrum Antichristi precursorque ejus effecti non cesset „zizaniorum pestes in medium tritici spargere et messem, cum caeleste praeparatum horreum, quantum in eo est, atterere”⁸⁰.

⁷⁵ Cf. Leo IX, *Epistola 100. Ad Michaelem Constantinopolitanum*, PL 143, 744-769.

⁷⁶ Cf. ibidem 1, PL 143, 744.

⁷⁷ Cf. ibidem 3, PL 143, 745.

⁷⁸ Cf. ibidem.

⁷⁹ Ibidem 4, PL 143, 746.

⁸⁰ Ibidem.

In papali oratione non absunt accentui eschatologici. Michael Cerularius, ad quem scribit, signum enim est „ultimae horae”, quae premonstrat adventum antichristi. Periculorum tempus, pejus omnium advenit, cum multi antichristi, id est patriarchae orientales agere voluerunt⁸¹.

Ecclesialis dimensio magisterii Papae dicitur quam prior descripta imago videtur. Ecce cui haeresi similis est Orthodoxia:

„Quemadmodum enim Simoniaci donum Dei vendunt,
Ut Valesii hospites suos castrant et non solum ad clericatum, sed insuper
ad episcopatum promorent;
Ut Ariani rebaptizant in nomine Sanctae Trinitatis baptizatos Latinos
Donatistae decernunt extra Graecorum Ecclesiam Christi;
Ut Nicolaitae⁸² carnales nuptias concedunt”⁸³.

Non desunt atque „accusata graviora”:

- Mulieres vel in menstruis, vel partu periclitantes communicare non volunt, impuram sentiens;
 - Comam capitis et barbam, veluti Nazareni⁸⁴ nutrientes, non radunt⁸⁵.
- In consequentia solum *anathema* debeat finire hanc epistolam. Ecce ejus verba:

„Quare non ejusdem sanctae et primae apostolicae sedis insignem injuriam, et vim non ferentes, et catholicam fidem multis modis demergi posse suspicantes, praejudicatione sanctae et individuae Trinitatis, et throni apostolici, cuius nos sumus apocrisiarii, et omnium orthodoxorum patrum, et septem synodorum, et universa Catholica Ecclesia anathemati, quod Dominus noster, piissimus Papa eidem Michaeli et illius sequacibus, si suaderi nolunt, decrevit, hunc in modum subscribimus”⁸⁶.

Hac epistola accepta, Patriarcha Cerularius simul iratus et tremens est. Sentiens omnia pessima, scripsit ad Petrum, episcopum Antiochiae, quia illo tempore apparerunt in Constantinopole „seniores de Roma”, plenipotentiam habentes, de Papa docti, Orthodoxiam male cognoscentes. Statim post adventum suum ad unionem fidei inducebant, contra Francos ad expeditionem nos adhortabantes. Hoc audiente hanc epistolam simul cum ejus transvectione in Graecam reddimus Imperatori ut post assignationem nobis reddatur⁸⁷.

⁸¹ Cf. 1J, 2. In memoria teneamus: Apostolus Joannis amabat et semper revelabat Deum ἀγάπεν...

⁸² Nicolaitae – secta commemorata jam in Novo Testamento, cuius fundator Nicolaus de Antiochia probabiliter erat, (unus de Septem, solus non judaica origine); secta gnostica. Carnales nuptiae modus erat realisationis principii Nicolaiti: exerci carnem.

⁸³ Leo IX, *Epistola* 100, PL 143, 744.

⁸⁴ Nazarenus – persona votata Deo, quae nullam „artificiale hygianam” observat, secundum principii Nazareti.

⁸⁵ Cf. Leo IX, *Epistola* 100, PL 143, 744.

⁸⁶ Ibidem, PL 143, 744D.

⁸⁷ Cf. Cerularius, *Epistola ad Petrum de Antiochia* 3, PG 120, 784.

Traductorem epistolae hujus peritus est cognitus jam nobis Argyrus, qui in brevi tempore opus suum ad finem, non tote bene adduxit, non gratiarum actionem Patriarchae sed ironiam ejus meritus est. „Magnus hic magister – dixit Patriarcha – fidelis religioni suae, qui male sentit de Urbe et Imperio [Byzantino], atque hoc casu mores suas conservans pecuniam accepit, sibimet eas destinandas”⁸⁸.

Hoc facto Argyrus contentus non est – in brevi tempore atque cum legatis quasi synodum convocat⁸⁹. Advenientes hierarchae secundum Michaelem parva significatione erant, et unus eorum atque dignitate sua privatus est banitione in quinque annis datus⁹⁰.

Descriptio reliquorum eventorum de 16 die mensis julii AD 1054, papae jussu, cardinale Humberto in opere ejus *Brevis et succinta commemorationis*⁹¹ publicata, cognita est omnibus.

Generalis cogitatio theologorum Orthodoxiae super descripta facta, belli actum videre vult. Nonnulli eorum affirmant *anathema* non contra Orthodoxiam jactum est, sed contra patriarcham ac Caesarem et eorum sequaces. Factum est, quia *argumenta contra* erant acerba nimis et simpliciter potuerunt offendere personas, quae non imaginabat sibi consequentiores agendi. Sed... Rememoratas in initio articuli apocrisiario Petri et Patriarcha Constantinopolensis subscriptas *Declarationes*, controversiones alia luce revelant...

NATURE OF THE ECCLESIASTIC UNITY AND 1054 EVENTS

(Summary)

This article above could be called as a supplement to the History of the Church – it has been written not to present in a narrative way the common-known course of the East-West Schism which began in the 11th century, but to give some remarks and to present some little known details, which could be helped to create a new dimension of reflexion, and even of discussion on problems included in this article.

The event of the 1054th in modern historiography are treated as absolutely end of the “Church unity indivisibility period”. This point of view does not divide the Author of this article, so he decided to present a new- quality-reflexion, thanks of it the described events could be recognized as the consequence of earlier revealing trends.

⁸⁸ Cf. ibidem.

⁸⁹ Legitime fecit, patriarcha ens et baptizatus.